
Projekt z dnia 10 grudnia 2019 r. 

R O Z P O R Z Ą D Z E N I E   

M I N I S T R A  F I N A N S Ó W 1) 

z dnia                           2020 r. 

w sprawie zaniechania poboru podatku dochodowego od osób fizycznych od Nagrody 

Nobla oraz Nagrody Banku Szwecji im. Alfreda Nobla 

Na podstawie art. 22 § 1 pkt 1 ustawy z dnia 29 sierpnia 1997 r. – Ordynacja podatkowa 

(Dz. U. z 2019 r. poz. 900, z późn. zm.2)) zarządza się, co następuje: 

§ 1. Zarządza się zaniechanie poboru podatku dochodowego od osób fizycznych od 

dochodów otrzymanych przez podatników tego podatku z tytułu Nagrody Nobla oraz Nagrody 

Banku Szwecji im. Alfreda Nobla w dziedzinie ekonomii.  

§ 2. Zaniechanie, o którym mowa w § 1, ma zastosowanie do dochodów (przychodów) 

uzyskanych od dnia 1 października 2019 r. do dnia 31 grudnia 2021 r. 

§ 3. Rozporządzenie wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia.   

MINISTER FINANSÓW 

  ZA ZGODNOŚĆ POD WZGLĘDEM PRAWNYM, 
          LEGISLACYJNYM I REDAKCYJNYM 

                                Renata Łućko 

                           Zastępca Dyrektora 

     Departamentu Prawnego w Ministerstwie Finansów 

/- podpisano kwalifikowanym podpisem elektronicznym/ 

 

 

                                                 

1) Minister Finansów kieruje działem administracji rządowej - finanse publiczne, na podstawie § 1 ust. 2 pkt 2 
rozporządzenia Prezesa Rady Ministrów z dnia 18 listopada 2019 r. w sprawie szczegółowego zakresu 
działania Ministra Finansów (Dz. U. poz. 2265). 

2) Zmiany tekstu jednolitego wymienionej ustawy zostały ogłoszone w Dz. U. z 2019 r. poz. 924, 1018, 1495, 
1520, 1553, 1556, 1649, 1655, 1667, 1751, 1818, 1978, 2020 i 2200. 
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UZASADNIENIE  

 

Na podstawie art. 22 § 1 pkt 1 ustawy z dnia 29 sierpnia 1997 r. – Ordynacja podatkowa (Dz. U. 

z 2019 r. poz. 900, z późn. zm.), minister właściwy do spraw finansów publicznych może, 
w drodze rozporządzenia, w przypadkach uzasadnionych interesem publicznym lub ważnym 
interesem podatników, zaniechać w całości lub w części poboru podatków, określając rodzaj 
podatku, okres, w którym następuje zaniechanie, i grupy podatników, których dotyczy 
zaniechanie. 

Projekt rozporządzenia zawiera propozycję zaniechania poboru podatku dochodowego od osób 
fizycznych od nagród sfinansowanych przez Fundację Nobla, otrzymanych przez laureatów 
Nagrody Nobla oraz od Nagrody Banku Szwecji im. Alfreda Nobla w dziedzinie ekonomii.  

Nagroda Nobla przyznawana jest od początku XX wieku (pierwsza została przyznana 
w 1901 r.) za wybitne osiągnięcia naukowe, literackie lub zasługi dla społeczeństw i ludzkości. 

Procedura nominacji i wyboru laureatów Nagrody Nobla jest dokonywana przez wybitne 

osobistości. W związku z tym nagroda ta uchodzi za najbardziej prestiżową na świecie wśród 
nagród przyznawanych w dziedzinach objętych wyróżnieniami Nagrody Nobla. Są to 
następujące dziedziny: fizyka, chemia, fizjologia lub medycyna, literatura, ekonomia. 

Przyznawana jest też Pokojowa Nagroda Nobla za pracę na rzecz braterstwa między narodami, 
likwidacji lub redukcji stałych armii oraz za udział i promocję stowarzyszeń pokojowych. 

Nagroda w dziedzinie ekonomii przyznawana od 1968 r. jest fundowana przez Szwedzki Bank 

Centralny (Sveriges Riksbank). Dlatego też jest formalnie nazywana Nagrodą Banku Szwecji 
im. Alfreda Nobla.  

Każdy z laureatów otrzymuje medal i dyplom honorowy, przy czym Nagroda Nobla oraz 

Nagroda Banku Szwecji im. Alfreda Nobla mają także wymiar finansowy. Obecnie wysokość 
tych Nagród wynosi 9 000 000 SEK (koron szwedzkich)1).  

Przepisy podatkowe 

Przechodząc na grunt przepisów podatkowych, należy wskazać, że Nagrody te stanowią 
przychód w rozumieniu przepisów ustawy z dnia 26 lipca 1991 r. o podatku dochodowym od 
osób fizycznych (Dz. U. z 2019 r. poz. 1387, z późn. zm.), zwanej dalej „ustawą PIT”, który 
podlega opodatkowaniu na ogólnych zasadach według skali podatkowej (na podstawie art. 10 

ust. 1 pkt 9 w związku z art. 20 ust. 1 ustawy PIT). Ustawa PIT nie przewiduje bowiem 

zwolnienia od podatku tego rodzaju nagród.  

Na mocy art. 11a ust. 1 ustawy PIT przychody w walutach obcych przelicza się na złote według 
kursu średniego walut obcych ogłaszanego przez Narodowy Bank Polski z ostatniego dnia 
roboczego poprzedzającego dzień uzyskania przychodu. 

Przy przyjęciu zatem do przykładowego przeliczenia Nagrody finansowej średniego kursu 

1 SEK ogłoszonego przez Narodowy Bank Polski w dniu 11 października 2019 r. wynoszącego 

0,3985 zł, przychód z tytułu tych Nagród, po przeliczeniu na złote, wynosi 3 586 500 zł.  

Zgodnie z preambułą do Konstytucji Rzeczypospolitej Polskiej, wszyscy są równi w prawach 
i powinnościach wobec dobra wspólnego – Polski. Z kolei w myśl art. 84 ustawy zasadniczej, 
obowiązkiem każdego jest ponoszenie ciężarów i świadczeń publicznych, w tym podatków, 
określonych w ustawie. Obowiązek ten ma charakter powszechny, a co za tym idzie dotyczy 
również i omawianych świadczeń. Takie rozwiązanie buduje świadomość wyraźnego 
powiązania ciężarów i świadczeń publicznych z przyczynianiem się do dobra wspólnego oraz 
                                                           
1) Źródło danych strona internetowa „The Nobel Prize”. 
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realizuje zasadę, że wszyscy są równi wobec prawa oraz zasadę, że wszyscy mają prawo do 
równego traktowania przez władze publiczne.  

Mimo tej konstytucyjnej zasady ustawodawca, w powołanym na wstępie przepisie, przyznał 
ministrowi właściwemu do spraw finansów publicznych prawo do zaniechania poboru podatku 

w przypadkach uzasadnionych interesem publicznym lub ważnym interesem podatników.  

Zaniechanie poboru podatku od laureatów Nagrody Nobla i Nagrody Banku Szwecji im. 

Alfreda Nobla jest uzasadnione interesem publicznym. Zwolnienie podatkowe stanowi wyraz 

podziękowania za wysiłek twórczy, zaangażowanie docenione w skali globalnej i rozsławienie 
Polski na arenie międzynarodowej.  

Należy także podkreślić, że ten akt normatywny kontynuuje postępowanie władz publicznych 
w zakresie zwolnienia z opodatkowania tych najbardziej prestiżowych nagród.  

W okresie obowiązywania ustawy PIT analogicznym zwolnieniem podatkowym (przyznanym 

jednakże na innej, bo obowiązującej wówczas, podstawie prawnej2)) objęto również ostatnią 
Nagrodę Nobla przyznaną poprzedniej polskiej laureatce tj. Pani Wisławie Szymborskiej. 

Należy także wskazać, że przedmiotowy akt normatywny spowoduje, że Nagroda Nobla 

i Nagroda Banku Szwecji im. Alfreda Nobla nie będą wchodziły w podstawę obliczenia daniny 
solidarnościowej, o której mowa w art. 30h ustawy PIT.  

Proponuje się, aby zaniechanie miało zastosowanie do dochodów (przychodów) uzyskanych od 
dnia 1 października 2019 r. do 31 grudnia 2021 r. (§ 2 projektu rozporządzenia). 

W ten sposób akt normatywny obejmie również potencjalnych przyszłych noblistów. Zapewni 
to również czas na wprowadzenie kompleksowych regulacji dotyczących przychodów z tytułu 
Nagrody Nobla i Nagrody Banku Szwecji im. Alfreda Nobla w ustawie PIT.  

Ponadto proponuje się, aby ten akt prawny wszedł w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia 
(§ 3 projektu rozporządzenia). 

Materia objęta projektem rozporządzenia pozostaje w gestii państw członkowskich i nie 
podlega harmonizacji. 

Projekt rozporządzenia: 

- wpływa na funkcjonowanie samorządu terytorialnego, gdyż oddziałuje na finanse jednostek 
samorządu terytorialnego, 

- nie podlega notyfikacji zgodnie z przepisami dotyczącymi funkcjonowania krajowego 
systemu notyfikacji norm i aktów prawnych, 

- nie wymaga przedstawienia właściwym organom i instytucjom Unii Europejskiej, w tym 
Europejskiemu Bankowi Centralnemu, w celu uzyskania opinii, dokonania powiadomienia, 

konsultacji albo uzgodnienia, 

- jest zgodny z przepisami ustawy z dnia 6 marca 2018 r. – Prawo przedsiębiorców (Dz. U. 

z 2019 r. poz. 1292, z późn. zm.). 

Stosownie do postanowień art. 4 ustawy z dnia 7 lipca 2005 r. o działalności lobbingowej 
w procesie stanowienia prawa (Dz. U. z 2017 r. poz. 248, z późn. zm.) projekt ujęty jest 
w wykazie prac legislacyjnych dotyczącym projektów rozporządzeń Ministra Finansów – 1073. 

Zgodnie z art. 5 ustawy z o działalności lobbingowej w procesie stanowienia prawa oraz § 52 
ust. 1 uchwały nr 190 Rady Ministrów z dnia 29 października 2013 r. – Regulamin pracy Rady 

                                                           
2) Ustawa z dnia 19 grudnia 1980 r. o zobowiązaniach podatkowych (Dz. U. z 1993 r. poz. 486, z późn. zm.). 
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Ministrów (M.P. z 2016 r. poz. 1006, z późn. zm.), projekt rozporządzania został udostępniony 
w Biuletynie Informacji Publicznej na stronie podmiotowej Rządowego Centrum Legislacji, 
w serwisie Rządowy Proces Legislacyjny, z chwilą przekazania projektu do uzgodnień 
z członkami Rady Ministrów. 



Nazwa projektu 

Rozporządzenie Ministra Finansów w sprawie zaniechania poboru 

podatku dochodowego od osób fizycznych od Nagrody Nobla oraz 

Nagrody Banku Szwecji im. Alfreda Nobla 

Osoba odpowiedzialna za projekt w randze Ministra, Sekretarza 

Stanu lub Podsekretarza Stanu  

Pan Jan Sarnowski Podsekretarz Stanu w Ministerstwie Finansów  

Kontakt do opiekuna merytorycznego projektu 

Pani Beata Karbownik  

Zastępca Dyrektora Departamentu Podatków Dochodowych  
w Ministerstwie Finansów, (22) 694-33-26, e-mail: 

beata.karbownik@mf.gov.pl 

Data sporządzenia:  

10 grudnia 2019 r. 

Źródło:  

Art. 22 § 1 pkt 1 ustawy z dnia 29 sierpnia 

1997 r. – Ordynacja podatkowa (Dz. U. 

z 2019 r. poz. 900, późn. zm.) 
 
Nr 1073 w wykazie prac legislacyjnych 

Ministra Finansów w zakresie działów: 
budżet, finanse publiczne i instytucje 
finansowe 
 

OCENA SKUTKÓW REGULACJI 
1. Jaki problem jest rozwiązywany? 

Projekt rozporządzenia niweluje brak przepisów, które zwalniałyby laureatów Nagrody Nobla i Nagrody Banku Szwecji 

im. Alfreda Nobla (dalej: „Nagroda”) z obowiązku zapłaty podatku dochodowego od osób fizycznych od otrzymanej 
Nagrody. Tym samym brak jest regulacji, która na gruncie krajowym stanowiłaby wyraz uznania dla laureata tych Nagród 

za wysiłek twórczy i rozsławianie Polski na arenie międzynarodowej. 

Kontynuacja postępowania władz publicznych w zakresie zwolnienia z opodatkowania Nagrody. 

2. Rekomendowane rozwiązanie, w tym planowane narzędzia interwencji, i oczekiwany efekt 

Zaniechanie poboru podatku dochodowego od osób fizycznych od Nagrody. 

3. Jak problem został rozwiązany w innych krajach, w szczególności krajach członkowskich OECD/UE?  

Nie dotyczy – wydarzenie unikalne dla Polski 

4. Podmioty, na które oddziałuje projekt 

Grupa Wielkość Źródło danych  Oddziaływanie 

Laureaci Nagrody  1 Wiedza powszechna Zwolnienie z obowiązku  
zapłaty podatku od Nagrody 

    

5. Informacje na temat zakresu, czasu trwania i podsumowanie wyników konsultacji 

W odniesieniu do projektu nie były prowadzone konsultacje poprzedzające jego przygotowanie, tzw. pre-konsultacje 

publiczne. 

Stosownie do art. 5 ustawy z dnia 7 lipca 2005 r. o działalności lobbingowej w procesie stanowienia prawa  (Dz. U. z 2017 r. 

poz. 248) oraz § 52 ust. 1 uchwały nr 190 Rady Ministrów z dnia 29 października 2013 r. – Regulaminu pracy Rady Ministrów 

(M.P. z 2016 r. poz. 1006, z późn. zm.), projekt rozporządzenia został udostępniony w Biuletynie Informacji Publicznej na 
stronie podmiotowej Rządowego Centrum Legislacji, w serwisie Rządowy Proces Legislacyjny. 

Nie przewidziano konsultacji dla przedmiotowego projektu, gdyż zawiera on tylko korzystne rozwiązania dla wszystkich 

podmiotów nim objętych i brak jest organizacji (sformalizowanego podmiotu), która w Polsce reprezentowałaby interesy 

laureatów Nagrody.  

Natomiast w ramach opiniowania projekt został przekazany do Komisji Wspólnej Rządu i Samorządu Terytorialnego, która 
na posiedzeniu w dniu…….. pozytywnie/negatywnie zaopiniowała projekt.  

6.  Wpływ na sektor finansów publicznych 

 Skutki w okresie 10 lat od wejścia w życie zmian [mln zł] 

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 Łącznie (0-10) 

Dochody ogółem  
-1,25 

 

         -1,25 

budżet państwa  
-0,57          -0,57 

JST  
-0,58          -0,58 

pozostałe jednostki (SFWON)  
-0,10          -0,10 



Wydatki ogółem  
           

budżet państwa  
           

JST  
           

pozostałe jednostki (oddzielnie)  
           

Saldo ogółem  
-1,25 

 

         -1,25 

budżet państwa  
-0,57          -0,57 

JST  
-0,58          -0,58 

pozostałe jednostki (SFWON)  -0,10          -0,10 

Źródła finansowania  Brak bezpośredniego wpływu projektowanej regulacji na wydatki sektora finansów publicznych. 
 

Dodatkowe informacje, 

w tym wskazanie 
źródeł danych i 
przyjętych do obliczeń 
założeń 

Szacowany podatek dochodowy oraz danina solidarnościowa od laureatów Nagrody wyniósłby 
ok. 1,25 mln zł. Wprowadzenie proponowanego rozwiązania wpłynie więc na obniżenie 
dochodów jednostek sektora finansów publicznych z tytułu podatku dochodowego od osób 
fizycznych oraz daniny solidarnościowej w tej wysokości. Jednakże należy zauważyć, że nie 

dotyczy to planowanych dochodów tych jednostek z powyższych tytułów. Wydarzenie to ma 

bowiem charakter incydentalny (unikatowy).  

 

7. Wpływ na konkurencyjność gospodarki i przedsiębiorczość, w tym funkcjonowanie przedsiębiorców oraz na 
rodzinę, obywateli i gospodarstwa domowe  

Skutki 

Czas w latach od wejścia w życie zmian 0 1 2 3 5 10 Łącznie (0-10) 

W ujęciu 

pieniężnym 

(w mln zł,  
ceny stałe z 
2019 r.) 

duże przedsiębiorstwa - - - - - - - 

sektor mikro-, małych i 
średnich przedsiębiorstw 

- - - - - - - 

rodzina, obywatele oraz 
gospodarstwa domowe 

- +1,25 - - - - +1,25 

W ujęciu 

niepieniężnym 

duże przedsiębiorstwa Nie dotyczy 

 

sektor mikro-, małych i 
średnich przedsiębiorstw 

Nie dotyczy 

 

rodzina, obywatele oraz 
gospodarstwa domowe  

Nie dotyczy 

Niemierzalne Rodzina, obywatele oraz 

gospodarstwa domowe 

Nie dotyczy 

Dodatkowe informacje, 
w tym wskazanie 

źródeł danych i 
przyjętych do obliczeń 
założeń  

Projekt rozporządzenia nie ma wpływu na konkurencyjność gospodarki i przedsiębiorczość, w tym 
na funkcjonowanie przedsiębiorców.  

Projekt nie ma bezpośredniego wpływu na rodzinę, obywateli i gospodarstwa domowe oraz na 
sytuację ekonomiczną i społeczną rodziny, a także osób niepełnosprawnych oraz osób starszych. 
Wpłynie na zwiększenie środków pieniężnych jakie pozostaną do dyspozycji podatnika – laureata. 

8.  Zmiana obciążeń regulacyjnych (w tym obowiązków informacyjnych) wynikających z projektu 

 nie dotyczy 

Wprowadzane są obciążenia poza bezwzględnie 
wymaganymi przez UE (szczegóły w odwróconej tabeli 
zgodności). 

 tak 

 nie 

 nie dotyczy 

 zmniejszenie liczby dokumentów  

  zmniejszenie liczby procedur 

 skrócenie czasu na załatwienie sprawy 

 inne:       

 zwiększenie liczby dokumentów 

 zwiększenie liczby procedur 
 wydłużenie czasu na załatwienie sprawy 

 inne:       

 

Wprowadzane obciążenia są przystosowane do ich 

elektronizacji.  

 tak 

 nie 

 nie dotyczy 

 



Komentarz: 

Nagroda podlega opodatkowaniu na ogólnych zasadach wg skali podatkowej określonej w art. 27 ustawy z dnia z dnia 26 
lipca 1991 r. o podatku dochodowym od osób fizycznych (Dz. U. z 2019 r. poz. 1387, z późn. zm.). 

Jest to dochód zagraniczny i nie podlega żadnym obowiązkom informacyjnym. Nagrodę tę należy wykazać i doliczyć do 
pozostałych przychodów uzyskanych w danym roku podatkowym w rocznym zeznaniu podatkowym PIT-36. 

Na podatniku nie spoczywa obowiązek wpłacenia zaliczki na podatek w trakcie roku podatkowego, po otrzymaniu 

przychodu z tego tytułu. 

9. Wpływ na rynek pracy  

Projektowana regulacja nie będzie miała wpływu na rynek pracy.  

10. Wpływ na pozostałe obszary 

 

 środowisko naturalne 

 sytuacja i rozwój regionalny 

 inne:       

 

 demografia 

 mienie państwowe 

 

 informatyzacja 

 zdrowie 

Omówienie wpływu   

11. Planowane wykonanie przepisów aktu prawnego 

Z chwilą wejścia w życie rozporządzenia. 

12.  W jaki sposób i kiedy nastąpi ewaluacja efektów projektu oraz jakie mierniki zostaną zastosowane? 

Ewaluacja ex-post jest niezasadna z uwagi na zakres projektu. 

13. Załączniki (istotne dokumenty źródłowe, badania, analizy itp.)  

Brak 

  


